



Tel:051-9250363
Fax:051-9250368

Government of Pakistan
Ministry of Defence (Defence Division)
Pakistan Meteorological Department
National Weather Forecasting Centre
Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/167

Date: 09th May, 2026
Time: 1630 PST

Press release:

Dust-thunderstorm/rain predicted in upper parts with occasional gaps from 10th (evening) to 12th May

Met office predicted that a fresh westerly wave is likely to approach northwestern parts of the country on 10th May and likely to persist in upper parts till 12th May (night). Under the influence of this weather system:

- **Dust-thunderstorm/rain** is expected in **Kyber Pakhtunkhwa** (Chitral, Dir, Swat, Kalam, Shangla, Buner, Kohistan, Malakand, Battagram, Mansehra, Abbottabad, Balakot, Haripur, Swabi, Mardan, Nowshera, Charsadda, Peshawar, Bajaur, Mohmand, Orakzai, Khyber, Kohat, Kurram, Hangu, Karak), **Punjab/Islamabad** (Murree, Galiyat, Islamabad/Rawalpindi, Attock, Chakwal, Jhelum, Khushab, Joharabad, Sargodha, Mianwali, Faisalabad, Sahiwal, Jhang, Lahore, Sheikhpura, Okara, Gujranwala, Sialkot, Narowal) from **10th (evening) to 12th May** with occasional gaps. While rain-wind/thunderstorm is expected in **Gilgit Baltistan** (Diamir, Astore, Ghizer, Skardu, Hunza, Gilgit, Guaniche, Shigar), **Kashmir** (Neelum valley, Muzaffarabad, Poonch, Hattian, Bagh, Haveli, Sudhanoti, Kotli, Bhimber, Mirpur) from **11th to 13th May** with occasional gaps.
- Dust-thunderstorm and rain are likely to bring relief from hot weather in upper parts while very hot weather condition is expected to continue in southern parts (south Punjab, Sindh, and parts of Baluchistan).

Possible Impacts and advises:

- **Windstorm and lightning may damage weak structures (electric poles, bill boards, solar panels etc.) during the forecast period.**
- **Farmers are advised to manage their crops in accordance with the duststorm and rain, especially during wheat harvesting.**
- **Landslides may occur in vulnerable areas of upper Khyber Pakhtunkhwa, Gilgit-Baltistan and Kashmir during the forecast period.**
- **Tourists and travelers are advised to remain cautious and avoid unnecessary travelling during the forecast period.**

Note: All concerned authorities are advised to remain “Vigilant” and take necessary measures to avoid any untoward situation during the forecast period.

For daily weather updates please visit: <https://www.pmd.gov.pk/en/>, Pak Weather application <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

Spokesperson
Ph: 051-9250363-4

NWFC-5(10A)/2017/167

Date: 09th May, 2026
Time: 1630 PST

پریس ریلیز

10 (شام) سے 12 مئی کے دوران ملک کے بالائی علاقوں میں وقفے وقفے سے آندھی اور گرج چمک کے ساتھ بارش کی پیشگوئی

محکمہ موسمیات کی پیشگوئی کے مطابق ایک مغربی ہواؤں کا سلسلہ 10 مئی کو ملک کے شمال مغربی علاقوں میں داخل ہونے کا امکان ہے اور یہ 12 مئی (رات) تک بالائی علاقوں میں برقرار رہنے کی توقع ہے۔ اس موسمی نظام کے زیر اثر:

- 10 (شام) سے 12 مئی کے دوران خیبر پختونخواہ: (پتڑال، دیر، سوات، کالام، شانگلہ، بونیر، کوہستان، ملاکنڈ، بنگرام، مانسہرہ، ایبٹ آباد، بالا کوٹ، ہری پور، صوابی، مردان، نوشہرہ، چارسدہ، پشاور، ہاجوڑ، مہمند، اورکزئی، خیبر، کوہاٹ، کرم، ہنگو اور کرک)، پنجاب/اسلام آباد: (مری، گلیات، اسلام آباد/راولپنڈی، انک، چکوال، جہلم، خوشاب، جوہر آباد، سرگودھا، میانوالی، فیصل آباد، ساہیوال، جھنگ، لاہور، شیخوپورہ، اوکاڑہ، گوجرانوالہ، سیالکوٹ اور نارووال) میں وقفے وقفے سے تیز ہواؤں/آندھی اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان ہے۔ جبکہ 11 سے 13 مئی کے دوران گلگت بلتستان: (دیامر، استور، غدر، اسکردو، ہنزہ، گلگت، گانچھے اور شگر)، کشمیر: (وادی نیلم، مظفر آباد، پونچھ، ہٹیاں، باغ، حویلی، سدھوتی، کوٹلی، بھمبر اور میرپور) میں وقفے وقفے سے تیز ہواؤں/آندھی اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان ہے۔

- بالائی علاقوں میں آندھی/تیز ہواؤں اور بارش سے گرم موسم کی شدت میں کمی کی توقع ہے۔ جبکہ جنوبی علاقوں (جنوبی پنجاب، سندھ اور بلوچستان کے بعض علاقوں) میں موسم شدید گرم رہنے کا امکان۔

مکمل اثرات اور احتیاطی تدابیر:

- اس دوران تیز ہواؤں اور آسمانی بجلی کرنے کے باعث کمزور ڈھانچوں (بجلی کے سببے، بل بورڈز، سولر پینلز وغیرہ) کو نقصان پہنچنے کا خطرہ ہے۔
- کاشتکار حضرات کو ہدایت کی جاتی ہے کہ وہ گرد آلود ہواؤں/آندھی اور بارش کے پیش نظر بالخصوص گندم کی کٹائی کے دوران اپنی فصلوں کی دیکھ بھال موسمی حالات کے مطابق کریں۔
- پیشگوئی کے دوران بالائی خیبر پختونخوا، گلگت بلتستان اور کشمیر کے پہاڑی علاقوں میں لینڈ سلائیڈنگ کا خطرہ۔
- اس دوران سیاحوں اور مسافروں کو محتاط رہنے اور غیر ضروری سفر سے اجتناب کی ہدایت۔

نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو ”ارٹ“، ”رہنے اور کسی ناخوشگوار واقعہ سے بچنے کے لیے تمام ضروری اقدامات کرنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

تاز ترین معلومات کے لیے <https://www.pmd.gov.pk/en/>

پاک ویڈیو ایپلی کیشن <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان (محکمہ موسمیات)

Ph 051-9250363-4